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Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan man kan sikre, at alle børn i Grønland, der er i 

førskolealderen, bliver tilbudt pædagogisk udviklende dagtilbud. 

(Medlem af Inatsisartut Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit) 

Vi vil komme med følgende udtalelse til forslag til forespørgselsdebat af Medlemmer af Inuit 

Ataqatigiits Inatsisartutgruppe. 

Det skal være sjovt at være barn, og jeg ved at vi alle er enige om at dagene i barndommen skal 

indeholde minder med tryghed som en selvfølge. 

Heldigvis har mange haft en tryg opvækst, og vi kan være stolte at de er med at løfte samfundet.  

Det er ligeledes ikke til at komme udenom at der er børn, der har vokset op under kummerlige 

forhold, og vi kan ikke acceptere disse forhold. Ikke mindst på baggrund af at vi altid argumenterer 

for at et barns opvækst skal være lykkelig.  

Vi bør alle være med til at sikre at børn skal have de bedste forhold, når det gælder pædagogisk 

udviklende tiltag på dagpleje, i hjemmet, fritidshjem, skolen og under uddannelsen. 

Hvis denne målsætning skal opnås, er det nødvendigt at uddanne arbejdsstyrken, især fordi det ikke 

giver nogen mening at placere et barn i en institution uden pædagogisk udviklende forhold. 

Når det gælder folkeskolen og bygderne kan vi se at elevtallet er faldende, og det giver anledning til 

at inddrage skolernes ledige kapacitet, og det vil således animere børnene til at vænne sig til skolen 

i den sammenhæng.  

Det er nødvendigt med en forbedring af dagpleje institutionerne. For eksempel har store bygder 

med omkring 500 indbyggere ingen dagpleje institutioner, og det er uholdbart at vi giver børnene og 

forældrene sådanne betingelser.  

Derfor skal vi prioritere dagpleje og daginstitutioner i bevillingerne. 

Det er kommunernes ansvarsområde, og vi er klar over kommunerne ikke alene kan finansiere 

opgaven og Selvstyret finansierer en del af det, og hvis vi skal arbejde ud fra kommunernes 

økonomi som grundlag, er der lang udsigt til at realisere målsætningen. 



I den seneste tid har vi henledt vores opmærksomhed på at Qaasuitsup kommunea fået kritik om 

børns vilkår af børnetalskvinden, og vi kan ikke acceptere at børnene vokser op under sådanne 

forhold.  

Vores holdning er forholdene også er gældende for andre dele af landet, og vi bør straks forbedre 

forholdene for alle børn, og ligeledes bør vi bekæmpe misbrug og omsorgsvigt af børn.  

Hermed vores holdning til emnet og vi vil bruge anledningen til at sige tak for et interessant 

debatforslag. 

Hans Enoksen 


